
 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 31 del 10/02/2026  1 

COPIA 
 

N. 31 del Reg. Delib. 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: PROPOSTA DI ISTITUZIONE SPERIMENTALE SERVIZIO 
AGGIUNTIVO DI PROLUNGAMENTO ORARIO NIDO D’INFANZIA A 
DECORRERE DALL'ANNO EDUCATIVO 2026/2027_AGGIORNAMENTO 
TARIFFE MENSILI SERVIZIO COMUNALE NIDO DI INFANZIA 
 
 
 L'anno 2026, il giorno 10 del mese di FEBBRAIO alle ore 10:00, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 
  Presente/Assente 
CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 
BARBIERO ALESSANDRO Assessore Presente 
CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente 
COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 
DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Presente 
MARTINI ANDREA Assessore Presente 
MAURO GIOVANNA Assessore Presente 
MORANDINI PAOLO Assessore Presente 
 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa CANTARUTTI LUISA. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI 
GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 31 del 10/02/2026  2 

Proposta dell’ufficio n.ro 2 del 09/02/2026 
 
OGGETTO: PROPOSTA DI ISTITUZIONE SPERIMENTALE SERVIZIO AGGIUNTIVO DI 

PROLUNGAMENTO ORARIO NIDO D’INFANZIA A DECORRERE 
DALL'ANNO EDUCATIVO 2026/2027_AGGIORNAMENTO TARIFFE MENSILI 
SERVIZIO COMUNALE NIDO DI INFANZIA 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 VISTE: 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 18.07.2025 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026 - 2028; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 25.07.2025 di presa d’atto del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026 – 2028; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 179 del 05.12.2025 con cui è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026 - 2028; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 18.12.2025 di presa d’atto della nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026 – 2028; 
• la deliberazione consiliare n. 71 del 18.12.2025, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2026 – 2028 e correlati allegati; 
• la deliberazione giuntale n. 2 del 13.01.2026, concernente l’approvazione del piano 

esecutivo di gestione (PEG) 2026 - 2028 parte finanziaria;  
• la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 25.03.2025, con cui è stato approvato il 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 - 2027; 
 

RICORDATO che: 
- da settembre 2005 è operativo il servizio comunale di nido d’infanzia affidato a ditta 

specializzata per il periodo 2024/2028, CIG derivato n. B294F07B87, individuata a 
seguito indizione di gara d’appalto, debitamente autorizzato al funzionamento ed 
accreditato ai sensi della L.R. n. 20/2005 e relativi regolamenti attuativi; 

- con deliberazione n. 38 del 27.07.2005 il Consiglio comunale ha approvato il 
Regolamento per il funzionamento dell’asilo nido comunale; 

- il regolare svolgimento del servizio si articola dal 1° settembre al 31 luglio dell’anno 
successivo; 

- per la frequenza del servizio è previsto il pagamento da parte delle famiglie di una 
retta mensile; 
 

VISTO l’art. 21 del “Regolamento per il funzionamento del nido d’infanzia”, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n.38 del 27.07.2005, il quale prevede che l’importo delle 
rette sia determinato dalla Giunta Comunale; 
 
VISTA la richiesta espressa da parte di alcune famiglie, principalmente per esigenze di carattere 
lavorativo, di poter usufruire di un prolungamento dell’accoglienza dei minori presso l’asilo nido 
comunale per un’ora in più rispetto all’orario ordinario del servizio; 

 
ACQUISITA dall’operatore economico cui è stata affidata la gestione del servizio di nido di infanzia 
comunale l’esplicitazione delle condizioni tecniche ed economiche per l’attivazione in via 
sperimentale, a partire dall’anno educativo 2026/2027, del servizio aggiuntivo di prolungamento 
dell’orario giornaliero, dalle 16.30 alle 17.30 (rif. Prot. Ditta n. 1793/26/AR/mc del 27.01.2026); 
 
CONSIDERATO che il servizio ha lo scopo di agevolare i genitori che hanno difficoltà a ritirare i 
minori al termine dell’orario di frequenza, contemperando la conciliazione tra vita lavorativa e 
necessità familiari; 



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 31 del 10/02/2026  3 

RITENUTO necessario stabilire che il servizio aggiuntivo sperimentale potrà essere attivato al 
raggiungimento del numero minimo di 3 adesioni per la fascia d’età 3-12 mesi e di 7 adesioni per la 
fascia d’età di 13-36 mesi, a fronte del pagamento di una tariffa mensile aggiuntiva per minore 
aderente, svincolata dalla contribuzione regionale per l’abbattimento rette, quantificata come 
segue, in relazione alla fascia ISEE di appartenenza del nucleo familiare del minore e al costo  
applicato dall’operatore economico affidatario del servizio; 
 

SCAGLIONI   ISEE nucleo 
familiare   

FASCIA ETA' 3-12 
mesi Tariffa/retta 

mensile Iva inclusa 
orario 16.30 - 

17.30 

 
FASCIA ETA' 13-

36 mesi 
Tariffa/retta 

mensile Iva inclusa 
orario 16.30 - 

17.30 

        
Numero minimo 
per attivazione:                        

3 adesioni 

Numero minimo 
per attivazione:                        

7 adesioni 
    da € a € € € 
1 residenti 0 15.714,00 123,12 89,67 

2 residenti 15.714,01 25.214,00 175,88 128,10 

3 
residenti Oltre 25.214,00 e per chi non 

presenta Isee 228,64 166,53 

Non 
residenti Indipendentemente dall'Isee 228,64 166,53 

 
PRECISATO che l’adesione al servizio aggiuntivo sperimentale di orario prolungato dalle 16.30 
alle 17.30, qualora attivabile, vincolerà la famiglia del minore aderente al pagamento della tariffa 
aggiuntiva indipendentemente dalla fruizione effettiva dello stesso, per l’intero anno educativo di 
riferimento, salvo il caso di rinuncia o dimissioni volontarie o d’ufficio dal servizio di asilo nido 
comunale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 17/2025 con cui sono state aggiornate le 
tariffe del servizio comunale di nido di infanzia con decorrenza dall’anno educativo 2025/2026, ai 
sensi del Capo V del Regolamento Comunale di funzionamento del nido comunale, adottato con 
delibera consiliare n. 38/2005; 
 
DATO ATTO che le rette di frequenza a carico delle famiglie vengono riscosse direttamente 
dall’appaltatore in ottemperanza a quanto previsto dal Capitolato di gara identificata dal CIG 
derivato n. B294F07B87; 
 
VISTA la L.R. n. 20/2005 istitutiva, fra l’altro, del Fondo per l’abbattimento delle rette a carico delle 
famiglie per la frequenza di servizi educativi della prima infanzia; 
 
RICHIAMATO altresì il Regolamento il Regolamento del Presidente della Regione 10 maggio 2024 
n. 056/Pres. Il quale dispone, fra l’altro, che il servizio educativo applichi il beneficio regionale 
mediante scomputo dalla retta mensile dovuta dalla famiglia; 
 
CONSIDERATO che al servizio aggiuntivo sperimentale di orario prolungato dalle 16.30 alle 17.30, 
trattandosi di una tariffa mensile aggiuntiva, non viene applicato il contributo previsto per 
l’abbattimento delle rette a carico delle famiglie, in quanto il beneficio regionale è già scomputato 
dalla retta mensile prevista per la frequenza del servizio di asilo nido comunale; 



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 31 del 10/02/2026  4 

RITENUTO opportuno, con il presente provvedimento, di dare atto che le tariffe per la fruizione del 
servizio di asilo nido comunale relative all’anno educativo 2026/2027 sono invariate rispetto a 
quelle per l’anno educativo 2025/2026, approvate con atto di G.C. n. n. 17/2025, come già 
comunicato entro il termine perentorio del 31 gennaio 2026 al Servizio coordinamento politiche per 
la famiglia della Regione FVG, tramite il portale dedicato e, conseguentemente, di aggiornare 
tramite un prospetto riepilogativo allegato al presente atto, le tariffe dei servizi afferenti all’asilo nido 
comunale; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n.267; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal responsabile dei 
Servizi coinvolti, ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO l'art. 17 comma 12 L.R. n. 17 del 24.05.2004 e ritenuto di dichiarare il presente atto 
immediatamente esecutivo al fine di dare tempestiva comunicazione all’utenza della possibilità di 
aderire al servizio aggiuntivo sperimentale di prolungamento dell’orario giornaliero, dalle 16.30 
alle 17.30, del servizio comunale di nido d’infanzia, con decorrenza dall’anno educativo 
2026/2027; 
 

DELIBERA 
 

1  Che le premesse di cui sopra vengono integralmente richiamate, per costituire parte integrante 
e sostanziale del provvedimento. 

2 Di proporre all’utenza che usufruisce del servizio di asilo nido comunale l’istituzione 
sperimentale del servizio aggiuntivo di prolungamento dell’orario giornaliero, dalle 16.30 alle 17.30, 
a decorrere dall’anno educativo 2026/2027, previo raggiungimento del numero minimo di 3 
adesioni per la fascia d’età 3-12 mesi e di 7 adesioni per la fascia d’età di 13-36 mesi, a fronte del 
pagamento di una tariffa mensile aggiuntiva svincolata dalla contribuzione regionale per 
l’abbattimento rette, quantificata come segue, in relazione alla fascia ISEE di appartenenza del 
nucleo familiare del minore e al costo applicato dall’operatore economico affidatario del servizio: 

 

SCAGLIONI  
ISEE nucleo 

familiare  

FASCIA ETA' 3-12 
mesi Tariffa/retta 

mensile Iva inclusa 
orario 16.30 - 

 17.30 

 
FASCIA ETA' 13-

36 mesi 
Tariffa/retta 
mensile Iva 

inclusa orario 
16.30 - 17.30 

    

Numero minimo per 
attivazione:                        
3 adesioni 

Numero minimo 
per attivazione:                        

7 adesioni 

  da € a € € € 
1 residenti 0 15.714,00 123,12 89,67 

2 residenti 15.714,01 25.214,00 175,88 128,10 

3 
residenti Oltre 25.214,00 e per chi non 

presenta Isee 228,64 166,53 

Non 
residenti Indipendentemente dall'Isee 228,64 166,53 

 



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 31 del 10/02/2026  5 

3 Di dare atto che le tariffe per il servizio di asilo nido comunale relative all’anno educativo 
2026/2027 sono invariate rispetto a quelle per l’anno educativo 2025/2026, approvate con atto di 
G.C. n. 17/2025, come già comunicato entro il termine perentorio del 31 gennaio 2026 al Servizio 
coordinamento politiche per la famiglia della Regione FVG, tramite il portale dedicato. 
4 Di approvare l’allegato prospetto riepilogativo delle tariffe dei servizi afferenti all’asilo nido 
comunale, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

5 Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, comma 12 
della L.R. 17/2004, al fine di dare tempestiva comunicazione all’utenza della possibilità di aderire al 
servizio aggiuntivo sperimentale di prolungamento dell’orario giornaliero dalle 16.30 alle 17.30 del 
servizio comunale di nido d’infanzia, a decorrere dall’anno educativo 2026/2027. 
 
 
 
 



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 31 del 10/02/2026  6 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
G.C. N. 31 DEL 10/02/2026 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI GIOVANNI  F.to CANTARUTTI LUISA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 

deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 11/02/2026 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 26/02/2026, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 11/02/2026 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Matteo Cardone 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Comune di Tavagnacco, addì 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to Alessandra Boschi)
	IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to Alessandra Boschi)


